
Rio Grande do Sul , 28 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3518 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             78 

Publicado por: 
Diéssica Taís Adiers 

Código Identificador:CEEB21AC 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SETOR DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2023 

 
O Prefeito Municipal de Salto do Jacuí, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a Dispensa de Licitação nº 011/2023, em favor da 
empresa RÁDIO GERAÇÃO FM LTDA. (CNPJ 95.087.649/0001-
06), no valor de R$ 30.000,00. Objeto: Prestação de serviços de 
divulgação dos atos oficiais da Administração Pública Municipal e de 
informativo municipal diário (sempre ao meio dia, em dias úteis), pelo 
período de 12 meses (01/01/23 a 31/12/23). Dotação orçamentária: 
2007 – 33.90.39.92 – 002. 
  
Salto do Jacuí, 27 de fevereiro de 2023. 
  
RONALDO OLIMPIO PEREIRA DE MORAES  
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Diéssica Taís Adiers 

Código Identificador:BF7074C3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SETOR DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023 

 
O Prefeito Municipal de Salto do Jacuí, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a Dispensa de Licitação nº 017/2023, em favor da 
empresa CLÍNICA DE GINECOLOGIA, OBSTETRÍCIA E 
PEDIATRIA SANTOS E NASCIMENTO LTDA. (CNPJ 
22.874.657/0001-10), no valor de R$ 42.600,00. Objeto: Contratação 
de empresa para prestação de serviços médicos na especialidade 
Ginecologia/Obstetrícia para atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Saúde e Bem Estar Social, com carga horária de 20 
horas semanais, pelo período de 03 meses (24/01/23 a 24/04/23). 
Dotação orçamentária: 2056 – 33.90.34.01 – 4090. 
  
Salto do Jacuí, 27 de fevereiro de 2023. 
  
RONALDO OLIMPIO PEREIRA DE MORAES  
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Diéssica Taís Adiers 

Código Identificador:2D94617B 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO SUL 

 
PREFEITURA DE SANTA BÁRBARA DO SUL - RS 
PREGÃO ELETRÔNICO 11/2023: AQUISIÇÃO DE 

LUMINÁRIAS 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
  
Torno público que está aberto do Processo Licitatório n° 13/2023, na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 11/2023, Registro de Preço nº 
09/2023, para AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIAS. Início das 
Propostas: 07:59h do dia 28/02/2023 até às 07:59h do 
dia10/03/2023. Início da sessão Pública: às 08hs do dia 10/03/2023, 
todos via portal www.portaldecompraspublicas.com.br, no horário de 
Brasília – DF. O Edital e informações complementares encontram-se a 
disposição dos interessados, junto à Comissão de Licitações, sito a 
Av. Eduardo de Brito, 101, Fone: 0xx 55 3372 3200, no horário de 
expediente e nos Sites www.portaldecompraspublicas.com.br e 
www.santabarbaradosul.rs.gov.br. 
  
Santa Bárbara do Sul, RS 27/02/2023. 
  
MÁRIO ROBERTO UTZIG FILHO 
Prefeito 

Publicado por: 
Vivian Lima Vargas 

Código Identificador:C890687F 

 
PREFEITURA DE SANTA BÁRBARA DO SUL - RS 

DECRETO 5.353/2023, DE 22 DE FEVEREIRO 
 

Aprova o Regimento da 7ª Conferencia Municipal de 
Saúde, com o tema “Garantir Direitos e Defender o 
SUS, a Vida e a Democracia – Amanhã vai ser outro 
dia”. 

  
O Prefeito de Santa Bárbara do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, 
com base no art. 64 da Lei Orgânica Municipal, 
DECRETA: 
Art. 1.º Fica aprovado o Regimento da 7ª Conferencia Municipal de 
Saúde, com o tema “Garantir Direitos e Defender o SUS, a Vida e a 
Democracia – Amanhã vai ser outro dia”. 
Art. 2º. A 7ª Conferência Municipal de Saúde de Santa Bárbara do 
Sul, convocada pelo Conselho Municipal de Saúde de Santa Bárbara 
do Sul, será realizada no dia 15 de março de 2023. 
Art. 3º. A 7ª Conferência Municipal de Saúde de Santa Bárbara do Sul 
é foro municipal de debates sobre a Saúde, aberto a todos os 
segmentos da sociedade local e terá por finalidade: 
  
• 
Avaliar a situação da saúde, de acordo com os princípios e as 
diretrizes do Sistema Único de Saúde – SUS previstos na Constituição 
Federal; 
  
• 
Definir diretrizes para plena garantia da saúde como direito 
fundamental do ser humano e como política de Estado, condicionada e 
condicionante do desenvolvimento humano, econômico e social; 
  
• 
Definir diretrizes que possibilitem a confecção do Plano Municipal de 
Saúde, para o quadriênio 2022-2025. 
  
• 
Definir diretrizes para a elaboração do Plano Municipal de Saúde 
2026/2029. 
  
CAPÍTULO II - DO TEMA 
Art. 4º. O tema central da 7ª Conferência Municipal de Saúde de Santa 
Bárbara do Sul terá como Tema Central “Garantir Direitos e defender 
o SUS, a vida e a democracia. Amanhã vai ser outro dia”. 
Art. 5º. Os eixos temáticos da 7ª Conferência Municipal de Saúde de 
Santa Bárbara do Sul acompanham a 17ª Conferência Nacional de 
Saúde, sendo: 
I – O Brasil que temos. O Brasil que queremos; 
II – O papel do controle social e dos movimentos sociais para salvar 
vidas; 
III – Garantir direitos e defender o SUS, a vida e a democracia; 
IV – Amanhã vai ser outro dia para todas as pessoas. 
  
CAPÍTULO III - DA ORGANIZAÇÃO 
Art. 6º. A 7ª Conferência Municipal de Saúde de Santa Bárbara do Sul 
será precedida por 01 Pré-Conferência, aberta à participação das 
instituições ou entidades ligadas à área de saúde, da sociedade civil 
organizada e usuários do SUS, como estratégia para ampliar a 
participação popular e contribuir para a elaboração do próximo Plano 
Municipal de Saúde. 
§1ºA divulgação da Etapa Municipal será ampla e a participação 
aberta para todas as pessoas dos respectivos territórios, com direito a 
voz e voto, em todos os seus espaços. 
§2º A Pré-Conferência será realizada no dia 07 de Março de 2023, às 
14h no Centro de Convivência para Idosos. 
§3º O Regimento e a apresentação para apreciação e deliberação sobre 
as propostas elaboradas na Pré-Conferência, consolidadas no 
Relatório Síntese, estarão disponíveis para todos os presentes durante 
a realização da 7ª Conferência Municipal de Saúde de Santa Bárbara 
do Sul, onde serão, discutidas, avaliadas e deliberadas. 


